Министерство образования и науки Челябинской области
Государственное бюджетное  учреждение дополнительного образования

«Областной Центр дополнительного образования детей»
454081,  г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82,

E-mail: ocdod@mail.ru

П Р И К А З

Челябинск

«21» сентября 2023 г.  № 1013

Об утверждении Плана деятельности по
сопровождению профессионального
самоопределения обучающихся ГБУДО
«Областной Центр дополнительного
образования детей» на 2023-2024
учебный год

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской области

от 22.01.2021 г. № 01/123 «Об организации работы по внедрению Концепции по
организационно-педагогического сопровождения профессионального
самоопределения обучающихся Челябинской области в 2021 – 2025 годах»,
п р и к а з ы в а ю:
       1. Утвердить План деятельности по сопровождению профессионального
самоопределения обучающихся ГБУДО «Областной Центр дополнительного
образования детей» на 2023-2024 учебный год (приложение).

2. Контроль исполнения приказа возлагается на заместителя директора по
учебно-воспитательной работе Таирову А.И.

И.о. директора                                                                                                  Ю.В. Полозок

Таирова Анжела Ибрагимовна, заместитель директора,  8 (351) 232-16-56
Разослать: в дело, исполнителю

mailto:ocdod@mail.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу ГБУДО «Областной Центр
дополнительного образования детей»

21.09.2023 г. № 1013

План деятельности по сопровождению профессионального самоопределения обучающихся

в ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей»
на 2023-2024 учебный год

№
п/п

Направления деятельности/
мероприятия

Сроки Ответственные
исполнители

Результаты
деятельности

Документ,
подтверждающий

результат
I Организационно-нормативное сопровождение

1.1 Заключение (обновление)
соглашения с предприятиями,
организациями о сотрудничестве
по профессиональному
самоопределению   обучающихся

2023-2024
уч. год

Таирова А.И. Заключены (обновлены)
соглашения

Соглашения

II Образовательные события
2.1 Участие обучающихся в

областном конкурсе «Стратегия
выбора»

2023-2024
уч. год

Педагог-организатор,
педагоги дополнительного

образования

Обучающиеся, в том числе
дети с ОВЗ охвачены
профориентационными
мероприятиями

Итоговый приказ

2.3 Организация и проведение
занятий по знакомству с
профессиями в рамках
образовательных сессиях
естественнонаучной, социально-
гуманитарной, художественной и
туристско-краеведческой
направленностей

2023-2024
уч. год

Педагог-организатор,
методисты

Обучающиеся, в том числе
дети с ОВЗ охвачены
профориентационными
мероприятиями

Пост об итогах в социальной
сети ВКонтакте в
официальной группе ГБУДО
«ОЦДОД»

2.4 Организация и проведение встреч
«Настоящий профессионал»

2023-2024
уч. год

Педагог-организатор,
специалист по связам с

общественностью,

Проведены
профессиональные пробы,
профессионально-

Пост об итогах в социальной
сети ВКонтакте в

№
п/п

Направления деятельности/
мероприятия

Сроки Ответственные
исполнители

Результаты
деятельности

Документ,
подтверждающий

результат
педагоги дополнительного

образования

ориентированные мастер-
классы,
профориентационные
игры и другие занятия по
профориентационной
тематике

официальной группе ГБУДО
«ОЦДОД»

2.5 Проведение   ознакомительных
экскурсий на профильные
предприятия

2023-2024
уч. год

Педагоги
дополнительного

образования

Проведены экскурсии на
предприятия

План воспитательной работы
объединений педагогов
дополнительного
образования

2.6 Ознакомление участников
образовательного процесса с
возможностями участие в
конкурсах, соревнованиях и т.д.

2023-2024
уч. год

Педагог-организатор,
педагоги

дополнительного
образования

Проведены занятия,
родительские собрания о
конкурсных мероприятиях

 Пост об итогах в социальной
сети ВКонтакте в
официальной группе ГБУДО
«ОЦДОД»

2.7 Организация и проведение
мониторинга эффективности
организационного-
педагогического сопровождения
профессионального
сопровождения обучающихся

2023-2024
уч. год

Педагог-организатор Проведена оценка
эффективности
сопровождения

Мониторинговая карта

2.8 Организация и проведение
форума для обучающихся

2023-2024
уч. год

Педагог-организатор,
педагоги

дополнительного
образования

Проведен форум Итоговый приказ

III Информационно-методическое сопровождение
3.1 Знакомство педагогических

работников с документами,
необходимыми для
построения/актуализации
системы работы по
профессиональному

  Сентябрь-
октябрь
2023 г.

Назайкина Т.В. Педагогические
работники ознакомлены с
документами,
разработанными в
учреждении

Информация размещена в
профессиональном
сообществе педагогических
работников    системы
дополнительного

№
п/п

Направления деятельности/
мероприятия

Сроки Ответственные
исполнители

Результаты
деятельности

Документ,
подтверждающий

результат
самоопределению обучающихся
в текущем учебном году

образования детей в
Челябинской области

3.2 Информационное сопровождение
мероприятий, проводимых в
рамках реализации Концепции в
социальной сети «ВКонтакте»

2023-2024
уч. год

Балдина С.В. Освещение проведенных
мероприятий, конкурсов в
социальной сети

Информационное
размещение в социальной
сети

		2023-09-21T15:01:11+0300
	Полозок Юлия Валентиновна